⁷ **si confermerebbero**: 'renderebbero più convinti' (*TLIO* s.v. § 1.2.1).

⁸ **dispensatore**: prima attestazione del termine. OROSIO: dispensator.

⁹ **cristiano**: sottinteso 'nemico'.

¹⁰ **acciò ke...puniti**: 'affinché i pagani romani che bestemmiavano Dio fossero sia smarriti avendo perso quello (il nemico pagano), sia puniti dalla venuta di questo (il nemico cristiano)'. Bono Giamboni reinterpretava il testo di OROSIO: ut pagani blasphemantesque Romani et illo confunderentur perditio et hoc punirentur immissio. ◊ **quegli**: pronome di ripresa: 'abiendolo quegli perduto'.

¹¹ **Et cum ciò sia cosa...aiuto**: OROSIO: maxime cum imperatoris Honorii admiranda in rege continentia et sanctissima fides non parum divinae misericordiae mereretur. [12] Conceduntur quidem adversus immanissimum illum hostem Radagaism aliorum hostium cum copiis suis inclinati ad auxilium animi. Bono Giamboni dà luogo a un unico periodo, nel quale la parte finale del § [11] di Orosio funge da premessa alla prima parte del § [12]: 'e siccome l'eccezionale moderazione di Onorio e la sua santa fede meritavano non poca misericordia da Dio, contro quel crudele nemico Radagasio, gli animi degli altri nemici e dei loro eserciti sono dati da Dio [a Onorio] e resi propensi (*TLIO* s.v. *dechinare* § 3.2) a dargli aiuto'. ◊ **sono conceduti da Dio**: in Orosio *conceduntur* è impersonale ed è quindi assente il riferimento all'intercessione divina.

¹² **a llui**: ossia 'presso Onorio'.

¹³ Bono Giamboni non traduce la parte finale del § [12] di OROSIO: sed non sinit Deus rem potentiae suae virtutem hominum ac maxime hostium videri.

> ne' monti di Fie<<sole>>gli raccolse¹, et le sue² CC migliaia <<d'huomini>> – secondo il decto di coloro ke meno ne pongono – poveri di consiglio³ et di cibo, nel'arido et aspro giogo di monte constrecti d'ongnie parte per paura, gli rinchiuse⁴; et l'oste a cui⁵ in qua dietro pareva tutta Ytalia constrecta, per isperança di nascondersi, in uno et piccolo monte gli rinchiuse⁶. [14] Perké molte cose dire? Non ordinata ne fue ischier<a> per combactere, non essendovi furore o paura di perdere bactaglia; non tagliamento facto, non sangue si ne sparse; non ala fine – ke suole essere uno riconsolamento de' dampni⁷ – non⁸ vi fuoro compensati i dampni dela bactaglia cola victoria. Manicando et bevendo et iucando⁹ i nostri, quegli tanti et così crudeli nemici languendo di fame et di sete, macierati et vinti fuoro. [15] Poco è questa cosa a' Romani, se non sanno ke sia preso et legato colui chu' egli àno temuto et anke l'ydolo suo – il cui sacrificio s'ingniano i Romani più di temere ke la bactaglia et l'arme de' nemici¹⁰. Et però ire Ragadasio abiendo solamente nela futa isperança, nascostamente abandonò i suoi et cadde a' nostri ale mani; da' quali preso et poco tenuto¹¹, ala fine fue morto. [16] Tanta moltitudine di <<pregioni de'>> (c. 120r) Gothi si dicie ke fuoro, ke, come vilissime peccore, per uno danaio d'oro l'una, le greggie degli uomini erano vendute. Ma Domenedio non lasciò ke neuno di quello popolo ne canpasse, perké incontanente coloro k'erano conperati morendo, il pregio ke i miseri conperatori non aviano dato ispesero misericordievolmente nele sepulture¹².